全 議 第 1 4 5 号

令 和 元 年 ９ 月 1 1 日

 全国各都道府県議会議長 殿

全国都道府県議会議長会会長

( 公 印 省 略 )

臨 時 総 会 経 過 通 知

  去る 6 月 20 日に開催いたしました臨時総会の経過を別添のとおりご通知申し上げ

ます。

全国都道府県議会議長会臨時総会経過

日時    令和元年 6 月 20 日(木)  自 午後 1 時 30 分

                   至 午後 2 時 3 分

場所    都道府県会館 3 階 特別会議室

出席者   別紙のとおり

議事    （１）正副会長の選任方法に関する申し合せの一部改正

（２）会長・副会長の選任

（３）理事・監事の選任

（４）委員長・副委員長の選任

経過    別紙議事録のとおり

全国都道府県議会議長会臨時総会出席者（敬称略）

                       令和元年 6 月 20 日

岩 手 県 議 会 議 長  佐々木 順 一

秋 田 県 議 会 議 長  加 藤 鉱 一

宮 城 県 議 会 議 長  佐 藤 光 樹

山 形 県 議 会 議 長  金 澤 忠 一

福 島 県 議 会 議 長  吉 田 栄 光

東 京 都 議 会 議 長  尾 崎 大 介

神奈川県議会議長  梅 沢 裕 之

千 葉 県 議 会 議 長  阿 井 伸 也

茨 城 県 議 会 議 長  川 津   

栃 木 県 議 会 議 長  早 川 尚 秀

埼 玉 県 議 会 議 長  神 尾 髙 善

群 馬 県 議 会 議 長  狩 野 浩 志

三 重 県 議 会 議 長  中 嶋 年 規

静 岡 県 議 会 議 長  鈴 木 利 幸

富 山 県 議 会 議 長  中 川 忠 昭

福 井 県 議 会 議 長  田 中 宏 典

京 都 府 議 会 議 長  田 中 英 夫

大 阪 府 議 会 議 長  三 田 勝 久

奈 良 県 議 会 議 長  粒 谷 友 示

広 島 県 議 会 議 長  中 本 隆 志

岡 山 県 議 会 議 長  蓮 岡 靖 之

鳥 取 県 議 会 議 長  藤 縄 喜 和

島根県議会副議長  中 島 謙 二

山 口 県 議 会 議 長  柳 居 俊 学

香 川 県 議 会 議 長  大 山 一 郎

徳 島 県 議 会 議 長  喜 多 宏 思

大 分 県 議 会 議 長  麻 生 栄 作

佐 賀 県 議 会 議 長  桃 崎 峰 人

長 崎 県 議 会 議 長  瀬 川 光 之

宮崎県議会副議長  山 下 博 三

熊 本 県 議 会 議 長  井 手 順 雄

沖 縄 県 議 会 議 長  新 里 米 吉

               ほか事務局出席者  97 名

                     総員 129 名

全国都道府県議会議長会臨時総会記事
（令和元年 6 月 20 日 午後 1 時 30 分）

※本会議の記事内容詳細は別紙議事録参照

１ 開 会

 株丹達也全国都道府県議会議長会事務総長が、開会を告げた。

２ 会長職務代理者あいさつ

全国都道府県議会議長会会長職務代理者の吉田栄光福島県議会議長が、

あいさつを述べた。

３ 出席正副議長紹介

 株丹事務総長が、出席の正副議長 32 名を紹介した。

４ 議 事

①  正副会長の選任方法に関する申し合せの一部改正

株丹事務総長から正副会長の選任方法に関する申し合せの一部改正

（案）について説明し、正副会長の選任方法に関する申し合せの一部

改正（案）を採決した結果、全会一致をもって原案のとおり決定した。

〈休  憩〉

 総会議長が休憩を宣した。（午後 1 時 39 分）

〈再  開〉

 総会議長が再開を宣した。（午後 1 時 50 分）

②  会長・副会長の選任

  役員選考委員会の結果について、中川役員選考委員長（富山県議会

議長）が会長・副会長候補者として次の議長を推薦することを全会一

致で決定した旨報告し、採決の結果、全会一致をもって、役員選考委員

長報告のとおり選任することを決定した。

会 長 田 中  英 夫 京 都 府 議 会 議 長

副 会 長 村 田  憲 俊 北 海 道 議 会 議 長

〃 加 藤  鉱 一 秋 田 県 議 会 議 長

〃 大 柴  邦 彦 山 梨 県 議 会 議 長

副 会 長 中 川  忠 昭 富 山 県 議 会 議 長

〃 粒 谷  友 示 奈 良 県 議 会 議 長

〃  中 本  隆 志 広 島 県 議 会 議 長

〃  喜 多  宏 思 徳 島 県 議 会 議 長

〃  井 手  順 雄 熊 本 県 議 会 議 長

③  新会長あいさつ

 新会長の田中京都府議会議長があいさつを述べた。

④  理事・監事の選任

 理事・監事については、各ブロックまたは組合せブロックから互選

の結果が連絡されていることから、株丹事務総長から次のとおり報告

し、採決の結果、全会一致をもって、事務総長報告のとおり選任する

ことを決定した。

理 事 佐 藤  光 樹 宮 城 県 議 会 議 長

〃 阿 井  伸 也 千 葉 県 議 会 議 長

〃  小 川  恒 雄 岐 阜 県 議 会 議 長

〃  岸 本   健 和歌山県議会議長

〃  柳 居  俊 学 山 口 県 議 会 議 長

〃  大 山  一 郎 香 川 県 議 会 議 長

〃  栗 原   渉 福 岡 県 議 会 議 長

監 事 狩 野  浩 志 群 馬 県 議 会 議 長

〃 三 田  勝 久 大 阪 府 議 会 議 長

〃  蓮 岡  靖 之 岡 山 県 議 会 議 長

⑤  各委員会正副委員長の選任

  各委員会の正副委員長については、各ブロックから互選の結果が連

絡されていることから、株丹事務総長から次のとおり報告し、採決の

結果、全会一致をもって、事務総長の報告のとおり選任することを決

定した。

地 方 自 治 委 員 会 委 員 長 田 中  宏 典 福 井 県 議 会 議 長

 副委員長 金 澤  忠 一 山 形 県 議 会 議 長

 〃 清 沢  英 男 長 野 県 議 会 議 長

 〃 桑 名  龍 吾 高 知 県 議 会 議 長

社 会 文 教 委 員 会 委 員 長 丸 山  裕次郎 宮 崎 県 議 会 議 長

社 会 文 教 委 員 会 副委員長 岩 村  良 一 新 潟 県 議 会 議 長

 〃 生 田  邦 夫 滋 賀 県 議 会 議 長

経 済 産 業 委 員 会 委 員 長 吉 田  栄 光 福 島 県 議 会 議 長

 副委員長 神 野  博 史 愛 知 県 議 会 議 長

 〃 西 田  洋 一 愛 媛 県 議 会 議 長

国 土 交 通 委 員 会 委 員 長 早 川  尚 秀 栃 木 県 議 会 議 長

 副委員長 長 岡  壯 壽 兵 庫 県 議 会 議 長

 〃 中 村  芳 信 島 根 県 議 会 議 長

 〃 瀬 川  光 之 長 崎 県 議 会 議 長

農林水産環境委員会 委 員 長 藤 縄  喜 和 鳥 取 県 議 会 議 長

 副委員長 佐々木  順 一 岩 手 県 議 会 議 長

 〃 中 嶋  年 規 三 重 県 議 会 議 長

 〃 外 薗  勝 蔵 鹿児島県議会議長

５ 閉会

 以上により閉会した。（午後 2 時 3 分）

全 国 都 道 府 県 議 会 議 長 会

臨 時 総 会

議 事 録 (速 記 録)

 1

令和元年６月 20 日(木)

午後１時 30 分 開 会

開   会

○全国議長会事務総長（株丹 達也君）それでは定刻になりましたので、

只今から臨時総会を開会いたします。

会長職務代理者あいさつ

○全国議長会事務総長（株丹 達也君）最初に、吉田会長職務代理者から

ご挨拶をいただきます。

○全国議長会会長職務代理者（吉田 栄光君）全国都道府県議会議長会会長職

務代理者の福島県議会議長 吉田栄光でございます。

  本日は、公務何かとご多忙のところ、ご参集いただきまして、誠にあ

りがとうございます。

  まず、去る６月 18 日に発生しました山形県沖を震源とする地震により

被災された方々に対しお見舞いを申し上げます。１日も早く普段の生活

を取り戻すことができるよう、本会としても支援してまいりたいと考え

ております。

  去る４月の統一地方選挙において、41 道府県の皆様方におかれまして

は、めでたく栄冠を勝ち取られ、さらには、このたび議長並びに副議長

にご就任されましたことに対し、心からお祝いを申し上げます。

  本日の臨時総会は会則に基づき、本会の会長をはじめ役員を選任する

ために開催した次第であります。趣旨ご了承の上、よろしくお願いいた

します。

  日程に先立ちまして、私が本会を代表して出席いたしました諸会議に

ついてご報告させていただきます。

まず、５月 16 日に開催の、まち・ひと・しごと創生担当大臣と地方六

団体の意見交換会では、第２期まち・ひと・しごと総合戦略の策定に向

けた更なる地方の取組への支援、地方創生推進交付金をはじめとした地

方創生版・三本の矢の拡充等について要請いたしました。

次に、５月 31 日に第 32 次地方制度調査会専門小委員会における意見

聴取が行われ、都道府県が果たす役割や地方議会の在り方などについて

の十分な検討及び検討が継続している議会に関する事項についても、早

期に前向きな結論をいただくことを期待する旨発言いたしました。

更に、６月６日開催の、国と地方の協議の場では、一般財源総額の確

保、東日本大震災からの復旧・復興、厚生年金への地方議会議員の加入

等について要請したところであります。

以上、簡単でありますが、ご報告とさせていただきます。

 2

出席正副議長紹介

○全国議長会会長職務代理者（吉田 栄光君）それでは、議事に先立ちま

して、本日は、統一地方選挙後初めての会議でありますので、ご出席の

正副議長さんを事務総長よりご紹介申し上げます。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）それでは、本日ご出席の正副議長

さんをご紹介させていただきます。
 岩手県議会議長、佐々木順一様。

○岩手県議会議長（佐々木 順一君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）秋田県議会議長、加藤鉱一様。
○秋田県議会議長（加藤 鉱一君）加藤でございます。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）宮城県議会議長、佐藤光樹様。
○宮城県議会議長（佐藤 光樹君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）山形県議会議長、金澤忠一様。
○山形県議会議長（金澤 忠一君）金澤です。よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）福島県議会議長、吉田栄光様。
○福島県議会議長（吉田 栄光君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）東京都議会議長、尾崎大介様。
○東京都議会議長（尾崎 大介君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）神奈川県議会議長、梅沢裕之様。
○神奈川県議会議長（梅沢 裕之君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）千葉県議会議長、阿井伸也様。
○千葉県議会議長（阿井 伸也君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）茨城県議会議長、川津隆様。
○茨城県議会議長（川津 隆君）よろしくお願いいたします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）栃木県議会議長、早川尚秀様。
○栃木県議会議長（早川 尚秀君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）埼玉県議会議長、神尾髙善様。
○埼玉県議会議長（神尾 髙善君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）群馬県議会議長、狩野浩志様。
○群馬県議会議長（狩野 浩志君）よろしくお願いいたします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）三重県議会議長、中嶋年規様。
○三重県議会議長（中嶋 年規君）中嶋でございます。よろしくお願いし

ます。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）静岡県議会議長、鈴木利幸様。
○静岡県議会議長（鈴木 利幸君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）富山県議会議長、中川忠昭様。
○富山県議会議長（中川 忠昭君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）福井県議会議長、田中宏典様。
○福井県議会議長（田中 宏典君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）京都府議会議長、田中英夫様。
○京都府議会議長（田中 英夫君）田中です。よろしくお願いします。

 3

○全国議長会事務総長（株丹 達也君）大阪府議会議長、三田勝久様。
○大阪府議会議長（三田 勝久君）三田です。よろしくお願いいたします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）奈良県議会議長、粒谷友示様。
○奈良県議会議長（粒谷 友示君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）広島県議会議長、中本隆志様。
○広島県議会議長（中本 隆志君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）岡山県議会議長、蓮岡靖之様。
○岡山県議会議長（蓮岡 靖之君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）鳥取県議会議長、藤縄喜和様。
○鳥取県議会議長（藤縄 喜和君）鳥取県です。よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）島根県議会副議長、中島謙二様。
○島根県議会副議長（中島 謙二君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）山口県議会議長、柳居俊学様。
○山口県議会議長（柳居 俊学君）柳居俊学です。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）香川県議会議長、大山一郎様。
○香川県議会議長（大山 一郎君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）徳島県議会議長、喜多宏思様。
○徳島県議会議長（喜多 宏思君）喜多でございます。よろしくお願いい

たします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）大分県議会議長、麻生栄作様。
○大分県議会議長（麻生 栄作君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）佐賀県議会議長、桃崎峰人様。
○佐賀県議会議長（桃崎 峰人君）よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）長崎県議会議長、瀬川光之様。
○長崎県議会議長（瀬川 光之君）瀬川です。よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）宮崎県議会副議長、山下博三様。
○宮崎県議会副議長（山下 博三君）山下です。よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）熊本県議会議長、井手順雄様。
○熊本県議会議長（井手 順雄君）よろしくお願い申し上げます。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）沖縄県議会議長、新里米吉様。
○沖縄県議会議長（新里 米吉君）新里です。よろしくお願いします。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）なお、現在ご就任の正副議長様に

つきましては、配付資料のとおりでございます。よろしくお願いいたし

ます。
 以上でございます。

議   事

正副会長の選任方法に関する申し合せの一部改正

○全国議長会会長職務代理者（吉田 栄光君）それでは、日程に従い、議

事に入ります。
 正副会長の選任方法に関する申し合せの一部改正の件を議題といたし

 4

ます。内容につきましては、事務総長から説明をさせます。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）お手元に正副会長の選任方法に関

する申し合せの一部改正について（案）という紙を配付させていただい

てございます。こちらを併せてご覧いただければと存じます。
 改正についてのご説明でございます。この改正は、申し合わせの本文

には触れず、附則を加えるものでありますが、現行の申し合わせによる

と本年、令和元年度に選出される会長候補者は東地区からということに

なっており、北海道東北ブロックの被災県から候補者を出すという動き

になっておりました。
しかしながら、被災県は今秋に議員選挙が行われ、一旦議員任期が満

了するということになりますので、申し合せにある「会長任期を全うで

きることが見込まれる者を推薦する」という点で問題が生じることにな

ります。
このため、会長選出地区の東西を入れ替えて令和元年度を西地区とし、

令和３年度と令和５年度を東地区とすることで、役員任期２年間の途中

に議員の任期満了時期が到来しないよう、当面の措置を講ずるものであ

ります。
以上でございます。

○全国議長会会長職務代理者（吉田 栄光君）本件について、ご質疑、ご

意見等がありましたらご発言を願います。
 発言がないようでありますので、お諮りいたします。

令和元年度の会長選出地区について東西入れ替えを行うための正副会

長の選任方法に関する申し合せの一部改正については、原案のとおり決

定することにご異議ありませんか。
（「異議なし」の声あり）

○全国議長会会長職務代理者（吉田 栄光君）ご異議ありませんので、そ

のように決定いたします。
  なお、役員選考委員会については、申し合せの規定に基づき設置され

ておりますので、役員選考委員の各位におかれましては、選考委員会を

開催され、会長並びに副会長候補者をご選考の上、その結果を再開後の

本総会にご報告願います。
  この際、暫時休憩いたします。選考委員会終了後、直ちに臨時総会を

再開いたします。

（午後 1 時 39 分 休憩）

（午後 1 時 50 分 再開）

再       開

○全国議長会会長職務代理者（吉田 栄光君）休憩前に引き続き、会議を

再開いたします。

 5

会長・副会長の選任

○全国議長会会長職務代理者（吉田 栄光君）それでは、役員選任の件を

議題といたします。
まず、会長並びに副会長候補者について、役員選考委員会における選

考の結果を選考委員長からご報告願うことにいたします。
○役員選考委員会委員長（中川 忠昭君）役員選考委員長の富山県議会議

長、中川忠昭でございます。
私から選考の経過と結果について  ご報告申し上げます。本委員会に付

託されました事項は、会長並びに副会長候補者を選考することでありま

す。
委員会におきましては、各委員のご協力のもとに慎重に選考を行いま

した結果、会長には、京都府議会議長、田中英夫さんをご推薦いたすこ

とに、全会一致をもって決定した次第であります。
また、副会長には、北海道議会議長、村田憲俊さん、秋田県議会議長、

加藤鉱一さん､山梨県議会議長、大柴邦彦さん、富山県議会議長、中川忠

昭、奈良県議会議長、粒谷友示さん､広島県議会議長、中本隆志さん、徳

島県議会議長、喜多宏思さん、熊本県議会議長、井手順雄さん、以上の

方々を推薦いたすことに、全会一致をもって決定した次第でございます。
以上、役員選考委員会における選考の経過と結果の報告といたします。

○全国議長会会長職務代理者（吉田 栄光君）只今の役員選考委員長の報

告は、会長候補者として京都府議会議長、田中英夫さん、副会長候補者

として北海道議会議長、村田憲俊さん、秋田県議会議長、加藤鉱一さん、

山梨県議会議長、大柴邦彦さん、富山県議会議長、中川忠昭さん、奈良

県議会議長、粒谷友示さん、広島県議会議長、中本隆志さん、徳島県議

会議長、喜多宏思さん、熊本県議会議長、井手順雄さんを推薦するとの

ことであります。
お諮りいたします。会長並びに副会長につきましては、役員選考委員

長の報告のとおり選任することにご異議ございませんか。
（「異議なし」の声あり）

○全国議長会会長職務代理者（吉田 栄光君）ご異議ありませんので、会

長並びに副会長は、役員選考委員長の報告のとおり選任することに決定

いたしました。
 それでは、この際、会長、副会長を代表されまして、新会長の田中京

都府議会議長さんにご挨拶をお願い申し上げます。
○全国議長会会長（田中 英夫君）只今、皆様のご推挙によりまして、会

長にご選任いただきました京都府議会議長の田中英夫でございます。
令和の時代の幕開けに伝統ある本会の会長に選任されましたことは、

私にとりまして誠に身に余る光栄でございます。
甚だ僭越ではございますが、会長、副会長を代表いたしまして、一言

ご挨拶を申し上げます。
はじめに、去る４月 29 日まで約２年間にわたり会長としてご尽力いた

 6

だきました山口県議会の柳居俊学議長並びに旧役員の皆様、さらには、

本日までの間、会長職務代理をお務めいただきました福島県議会の吉田

栄光議長には本席をお借りいたしまして、厚くお礼を申し上げたいと存

じます。
我が国は、少子・高齢化、人口減少が急速に進んでおり、特に高齢者

人口がピークに達する 2040 年問題への対応は急務となっております。
現在、第 32 次地方制度調査会において、2040 年問題に対応する地方行

政体制のあり方について検討がなされておりますが、2040 年頃に到来す

る内政上の危機に対して国・地方を挙げて取り組んでいくことが重要で

あります。議会においても、執行機関と協力しながら、自らの改革に取

り組むとともに様々な課題に対応していく必要があると考えております。
一方、今般の同調査会の審議においては、地方議会のあり方について

ほとんど議論になっておりませんので、検討が継続している議会に関係

する事項については早期に前向きな結論をいただきたいと思っておりま

す。
本会としても引き続き、三議長会と連携し、残された課題の実現に向

け取り組んでまいりたいと考えております。
また、政府においては、第２期「まち・ひと・しごと総合戦略」の策

定に向けて検討がなされていると聞いております。地方創生の実現・具

体化には人口問題の克服と地域の成長力確保は重要であり、議会として

も地方創生の取り組みをしっかりチェックしていく必要があると考えて

おります。
今後は、会長として、地方創生の次のステージに向け、国・地方を通

じて真に効果的な施策が進められるよう、全国知事会など関係団体と協

力して、尽力してまいりたいと考えております。
さらに、少子高齢化、人口減少により、地域の活力が低迷している中、

住民代表としての地方議会が担う役割と責任は、一層重要性を増してお

ります。地方議会議員が住民の負託に十分に応えていくためにも、政務

活動費運用の一層の適正化に努め、本会の重要課題である地方議会議員

の位置付けの明確化を早期に実現しなければならないと考えております。
先の統一地方選挙におきましては、投票率の低下や無投票当選者の増

加、加えて、議員のなり手不足の問題が深刻化しております。
特に、若者や女性の立候補者数が少ないのは、様々な理由があると考

えますが、老後の生活など将来への不安が一つの要因と考えられ、立候

補しやすい環境整備が必要であります。
柳居前会長から引き継いだ本会の最重要課題である厚生年金への地方

議会議員の加入については、地方議会議員の多様で有為な人材の確保に

大きく寄与するものであり、実現に向けて引き続き強力に取り組んでま

いりたいと考えておりますので、ご理解・ご協力をお願いいたします。
今回選任をいただきました私どもといたしましては、本会が多年にわ

たり培ってきた伝統のもとに、会員各位のご支援、ご協力を仰ぎながら、

各都道府県共通の諸問題解決のために、専心努力する所存でございます。
最後に、皆様方の格別のご指導・ご協力をお願い申し上げ、新役員を

 7

代表してのご挨拶といたします。

理事・監事の選任

○全国議長会会長（田中 英夫君）それでは、議長を交代しまして、引き

続き、議事を進めさせていただきます。
次に、理事及び監事につきましては、本会会則第６条の規定に基づき、

各ブロック又は、組合せブロックにおいてそれぞれ互選した結果をご連

絡戴いておりますので、その結果を事務総長から報告させます。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）それでは、互選の結果につきまし

て、ご報告させていただきます。
理事候補、宮城県議会議長、佐藤光樹さん、千葉県議会議長、阿井伸

也さん、岐阜県議会議長、小川恒雄さん、和歌山県議会議長、岸本健さ

ん、山口県議会議長、柳居俊学さん、香川県議会議長、大山一郎さん、

福岡県議会議長、栗原渉さん。
監事候補、群馬県議会議長、狩野浩志さん、大阪府議会議長、三田勝

久さん、岡山県議会議長、蓮岡靖之さん。
以上の方々でございます。

○全国議長会会長（田中 英夫君）理事及び監事につきましては、只今の

事務総長の報告のとおり決定することにご異議ございませんか。
（「異議なし」の声あり）

○全国議長会会長（田中 英夫君）ご異議がありませんので、さよう決定

いたします。

委員長・副委員長の選任

○全国議長会会長（田中 英夫君）次に、委員長・副委員長の選任の件を

議題といたします。
本件につきましては、本会  会則第 20 条第２項及び正副委員長の選任

方法に関する申し合せの規定に基づき、各ブロックにおいてそれぞれ互

選した結果をご連絡いただいておりますので、その結果を事務総長から

報告させます。
○全国議長会事務総長（株丹 達也君）それでは、互選の結果につきまし

てご報告させていただきます。
 地方自治委員会、委員長、福井県議会議長、田中宏典様。
 副委員長、山形県議会議長、金澤忠一様。
 副委員長、長野県議会議長、清沢英男様。
 副委員長、高知県議会議長、桑名龍吾様。
 社会文教委員会、委員長、宮崎県議会議長、丸山裕次郎様。
 副委員長、新潟県議会議長、岩村良一様。
 副委員長、滋賀県議会議長、生田邦夫様。
 経済産業委員会、委員長、福島県議会議長、吉田栄光様。

 8

 副委員長、愛知県議会議長、神野博史様。
 副委員長、愛媛県議会議長、西田洋一様。
 国土交通委員会、委員長、栃木県議会議長、早川尚秀様。
 副委員長、兵庫県議会議長、長岡壯壽様。
 副委員長、島根県議会議長、中村芳信様。
 副委員長、長崎県議会議長、瀬川光之様。
 農林水産環境委員会、委員長、鳥取県議会議長、藤縄喜和様。
 副委員長、岩手県議会議長、佐々木順一様。
 副委員長、三重県議会議長、中嶋年規様。
 副委員長、鹿児島県議会議長、外薗勝蔵様。
 以上の方々でございます。

○全国議長会会長（田中 英夫君）お諮りいたします。各委員会の委員長

及び副委員長につきましては、只今の事務総長の報告のとおり決定する

ことにご異議ございませんか。
（「異議なし」の声あり）

○全国議長会会長（田中 英夫君）ご異議がありませんので、報告のとお

り決定いたします。
 各正副委員長におかれましては、公務何かとご多忙とは存じますが、

よろしくお願いいたします。

閉   会

○全国議長会会長（田中 英夫君）それでは、以上をもちまして、臨時総

会を閉会いたします。ご協力、誠にありがとうございました。

午後２時３分 閉会

	1
	2
	3